Miền Nam trong việc đoàn kết các đoàn thể chính trị và quân sự năm 1964 sau đảo

chánh, những sự xâm lược của các đơn vị chính quy của quân đội Bắc Việt cuối năm

1964, sự can thiệp quân sự nghiệt ngã qua các cuộc đổ quân năm 1965, và những hoạt

động chống du kích và "Việt Nam Hóa Chiến Tranh" sau cuộc tấn công Mậu Thân 1968.

Dần dà, một chính quyền Miền Nam ổn định hơn đã bắt đầu xuất hiện và ủng hộ các hoạt

động chống du kích. Nhưng theo cái nhìn của ông Scotton, chính quyền đó chưa bao giờ

triển khai được một động lực chính trị bao quát để có thể hình thành một chính phủ trong

sạch, đáp ứng đúng với nguyện vọng thực của quốc gia và được đại đa số dân chúng ủng

hộ.

Ông Scotton nhận định về Hiệp Định Ba-Lê năm 1973 như một thứ "đầu hàng ngụy

trang", vì hiệp định đó vẫn để cho các lực lượng chính quy của Bắc Việt ở Miền Nam chủ

động những cuộc tấn công tương lai ngay cả khi sự viện trợ quân sự của Hoa Kỳ đã bị cắt

bỏ. Ông cho rằng về lâu, về dài, Miền Nam Việt Nam khó thể tồn tại nếu không có những

cải cách dân chủ. Và trên thực tế thì chưa hề có dấu hiệu gì nhiều cho thấy chính quyền

Miền Nam sẽ có những cải cách dân chủ sâu rộng. Khi nhìn lại, ông Scotton cũng tin

rằng sau Tết Mậu Thân năm 1968, Mỹ nên kết luận cuộc chiến Việt Nam không còn hy

vọng, và nên rút lui. Nhưng phải rút lui thế nào, để có thể duy trì được dù chỉ một nửa

phần danh dự, là điều không thấy ông bàn luận. Vào thời điểm đó, những người điều đình

phía Bắc Việt đang đòi hỏi Mỹ phải dẹp bỏ chính quyền Sài Gòn và chấp nhận một chính